



**BLL COMPRAS**

## Esclarecimentos - Processo 023/2025 - MUNICIPIO DE AVARE

### Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
18/03/2025 16:25	Esclarecimentos em anexo.	ESCLARECIMENTOS 1 AVARE 023-2025 18-03-2025 ASS.pdf	<a href="https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/820fa30d701d4dfe83ac16e2ecb46b47.pdf">https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/820fa30d701d4dfe83ac16e2ecb46b47.pdf</a>

### Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
19/03/2025 08:14	Encaminhamos resposta em anexo do Departamento de TI, quanto ao esclarecimento da empresa.	Resposta Esclarecimento PE 023-25.pdf	<a href="https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/7eca34e473ec4df797e2a8679131f325.pdf">https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/7eca34e473ec4df797e2a8679131f325.pdf</a>

### Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
19/03/2025 15:16	QUESTIONAMENTO SOBRE O REQUISITO "TELA DE ALTO-BRILHO" Prezados(as), O edital exige que o monitor dos computadores possua "tela de alto-brilho", sem especificar parâmetros técnicos para essa característica. O termo é subjetivo e pode gerar diferentes interpretações entre os fornecedores, o que pode impactar na padronização e competitividade do certame. Dessa forma, solicitamos esclarecimento sobre: 1. Qual parâmetro técnico define "alto-brilho"? O edital estabelece um mínimo de nits (cd/m <sup>2</sup> ) para essa característica? 2. Um monitor com brilho de 220 nits atende ao requisito de alto-brilho? O detalhamento desse requisito é essencial para garantir objetividade na avaliação das propostas e evitar possíveis desclassificações por critérios subjetivos. Aguardamos retorno para melhor entendimento do critério adotado.		Não há arquivo anexado.
RIGO & RIGO COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA EM INFORMÁTICA LTDA - ME - 11063454000128			atendimento@mimagestore.com / (45) 3055-3500

### Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
19/03/2025 16:40	Encaminhamos resposta em anexo do Departamento de TI, quanto ao esclarecimento da empresa.	Resposta PE 023-25.pdf	<a href="https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/3ca5cb02892f4931b7de081c1eddb21c.pdf">https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/3ca5cb02892f4931b7de081c1eddb21c.pdf</a>

Zimbra

carolina.franco@avare.sp.gov.br

**Re: Esclarecimento Pregão Eletrônico nº 023/25****De :** Anderson Rui do Amaral <anderson.amaral@avare.sp.gov.br>

qua., 19 de mar. de 2025 16:33

**Assunto :** Re: Esclarecimento Pregão Eletrônico nº 023/25**Para :** Carolina Aparecida Franco de Freitas <carolina.franco@avare.sp.gov.br>**Cc :** TI <ti@avare.sp.gov.br>

Carol, boa tarde!

A respeito do questionamento:

**O edital exige que o monitor dos computadores possua "tela de alto-brilho", sem especificar parâmetros técnicos para essa característica. O termo é subjetivo e pode gerar diferentes interpretações entre os fornecedores, o que pode impactar na padronização e competitividade do certame. Dessa forma, solicitamos esclarecimento sobre: 1. Qual parâmetro técnico define "alto-brilho"? O edital estabelece um mínimo de nits (cd/m<sup>2</sup>) para essa característica? 2. Um monitor com brilho de 220 nits atende ao requisito de alto-brilho? O detalhamento desse requisito é essencial para garantir objetividade na avaliação das propostas e evitar possíveis desclassificações por critérios subjetivos. Aguardamos retorno para melhor entendimento do critério adotado.**

Informamos que o **Anexo I** do Edital "Folheto Descritivo/Termo de Referência" no Item 1, tanto no lote global quanto na Cota Reservada para ME, EPP ou MEI:

**MONITOR:**

(...)

– Brilho: 250 cd/m<sup>2</sup> (ou superior);

(...)

O mesmo pode ser localizado nas **páginas 26 e 45** do Edital.

Atenciosamente,

**Anderson Rui do Amaral**  
**Assistente Técnico de Departamento**

Departamento de Tecnologia da Informação

☎ (14) 3711-2550 | anderson.amaral@avare.sp.gov.br

🌐 [avare.sp.gov.br](http://avare.sp.gov.br)   📷 [prefeituradeavare](#)   📺 [prefeituradeavare](#)  
📍 **Rua Rio Grande do Sul, 1810****De :** "Carolina Aparecida Franco de Freitas" <carolina.franco@avare.sp.gov.br>**Para :** "TI" <ti@avare.sp.gov.br>**Enviadas:** Quarta-feira, 19 de março de 2025 15:21:28**Assunto:** Esclarecimento Pregão Eletrônico nº 023/25

Boa tarde, prezados!

Segue em anexo esclarecimento da empresa, referente ao Pregão Eletrônico nº 023/25 - Registro de preços para eventual e futura aquisição de computadores e notebooks para toda a Municipalidade, para análise e resposta do Departamento do que está em destaque.

Aguardamos resposta do Departamento até 20/3/2025, considerando que temos prazo para resposta.

**Carolina Aparecida Franco de Freitas****Pregoeira**

Departamento de Licitação

☎ (14) 3711-2500 | carolina.franco@avare.sp.gov.br

🌐 [avare.sp.gov.br](http://avare.sp.gov.br)   📷 [prefeituradeavare](#)   📺 [prefeituradeavare](#)  
📍 **Praça Juca Novaes, 1.169, Centro**

